


1 Bilancio Sociale Ambientale 2018

Lura Ambiente spa

Bilancio sociale ambientale 2018

Diciassettesima edizione




Bilancio Sociale Ambientale 2018




Rivolgo un invito urgente a rinnovare il dialogo
sul modo in cui stiamo costruendo il futuro del
pianeta.

Abbiamo bisogno di un confronto che c¢i unisca
tutti, perche la sfida ambientale che viviamo, e le
sue radici umane, ci riguardano e ci toccano tutti.
I movimento ecologico mondiale ha gia percorso
un lungo e ricco cammino, e ha dato vita a
numerose aggregazioni di cittadini che hanno
favorito una presa di coscienza.

Purtroppo, molti sforzi per cercare soluzioni
concrete alla crisi ambientale sono spesso
frustrati non solo dal rifiuto dei potenti, ma anche
[...]
1.200 L 4 ®
1.000
800 ® ®
600
400
200
0 @ @ @ @ @
N° 2014 2015 2016 2017 2018

Pulizia scolmatori e stazioni di sollevamento effettuate nel 2018

Comuni Scolmatori, stazioni di sollevamento Tratti Fognari
Via, piazza

Bregnano Risorgimento Dello Sport

Caronno Pertusella Maiella Saronno

Cermenate S.S. 35 dei Giovi

Guanzate Liberta

Lomazzo Roma

Rovellasca Monte Grappa




97 Bilancio Sociale Ambientale 2018

Le nostre relazioni ambientali

5.7 - Gestione cartografica delle reti

Il G.I.S. (Geographical Information System) o sistema informativo geografico € uno strumento che
permette di analizzare, rappresentare, interrogare entita o eventi che si verificano sul territorio.

La gestione delle reti di acquedotto e fognatura viene effettuata con I'utilizzo di programmi informatici.
Lo scopo di questo strumento & favorire la gestione dei servizi e la programmazione operativa degli
interventi.

L’architettura del sistema

Application Server

Topobase
Admnistrator

Topobase Client
Ircludes Map 30

DWF Alug-n/ Apr

Topobase Web WEB Browser
Includes MapGude Erterpnse

DWF Alugdn | Ajar

MapGuide Enterprise WEB Browser

La piattaforma della rete cartografica delle reti, fornendo una “fotografia”, consente di avere in tempo
reale I'effettiva situazione delle reti in modo da pianificare e coordinare la realizzazione degli inter-
venti nel sottosuolo.

Nel data base vengono progressivamente caricati tutti i dati acquisiti sul campo, in modo da poter
disporre di tutte le informazioni necessarie.



Bilancio Sociale Ambientale 2018 98

Le nostre relazioni ambientali

Nel data base vengono progressivamente caricati tutti i dati acquisiti sul campo, in modo da poter
disporre di tutte le informazioni necessarie.

plat orm
/©FM p| ATFORM LURA
o —
AR ¥ P RREF DJEQ e | D0 E
Layers = \ : '
= O k Gy ww_web_roviow
O
(m}
# [F1 B8 Acquodotio ¥ Fognatura
# [] 88 Fognatura
= @ Base . .
=lmm cE 2019 \:Qi Acquedotto
== rP 2018 NN
== o_2018 1l ’ b
Cwm Lo_2018 ...'II_ /\l M - \ . Ricerche
8: (c-i-::": = _P_:\_ am\P P BB Annotazioni e Grafica
o CJ\__?DtB aﬁ'_' S ' . \ g Annotazioni Stampa
== B8R _2018 1 " [ Report Anaksi
| ] E7S " @ \— Anteprima di Stampa
\ k i : Administration Consolle
\ v e
~ - Lo
../-F — - M
— 5
> |0 leatures selected 1. 70956

28793 x 287 Powered

(Selezionare una voce) V]

Comune di Brognanu BOE0A WORD SRR oA R PO A
m Str, rtlle La M da [ En?:: et 1 333

coamiwatances 5,061,432.259 SEiLLD opuentjont AT Crfardes l:ll‘vlm] e

sconbutAEsn  1.505,016,13 085 GHI=A Ho sl | sl

A HobL2) 298,12 Lot el QURA_|ATHILA TPRRING] SCALA ACCISSG
; ]

R T 29812 L] 98,77 e NO

B 3 \ll‘ . - o
aul ow. | s A B VITAID LA CEEE0 ALNIESED BALLL CAMERETA
e e et Bl {.?;: A 1 cma dhmceald contenae NFils tecrtoo i Armbisete

& ewmata o (oo | 20| am | s | | o

8luncha o | gecous ARECRE « TUBADGHL IN UECTA VIRSG “1228° CON CONTRGTUMG
HAVC 3 40 PR ATTRAVETIAMENTD NUCYA VIAHIA
PIDEMONTANA

= L CAMERETTA S TRCHA SUL TERHTCRID DI CEtMENA
Mk VIERE COOFICATA Sl COMUNE D BRECONAND PER
MAANTEN T ST LA COM LA R0 FNCIRAL

Lurs Aokt L0 A - o irate. 13- Comnes bannll v
B R o e




99

Bilancio Sociale Ambientale 2018

Le nostre relazioni ambientali

Scheda Monografica

Committente:
Oggetto:

_ Lura Ambiente S.p.A.
Rilievo rete idrica

026

|  carvarwte < 100

Comune: Caronno Pertusella Coordinata NORD 5050242123
“Vialparticelia catastale | XXV Aprile “Coordnata EST 1503976.648
Quotasigilo |1889 Profondita’ tubazioni 1.70




Bilancio Sociale Ambientale 2018 100

Le nostre relazioni ambientali

5.8 — Dati del servizio acquedotto e fognatura distinti per Comune

Bregnano

Rete acquedottistica

@
o
=
'}
E
@
. . : s}
Pozzo n° 4 “Tre Grazie" loc. Cascina Bissago Serbatoio Puginate %
>
N
N
e Fete acquedoltistica di Bregnano s
|
— g
=]
a
it
£
A |3
9 Pozzo n® 6 localita Puginate .‘g—‘
& Iy
£ o
=] =
- Pozzon® 3 Q s
c e . o}
(] via Milano <= °
o <
2
o 1
@ -
§ Pozzo n® 2 m—
g via Indipendenza ==
(5]
]
£
Interconnessione Interconnessione \\
‘7 Bregnano/Cermenate Bregnano/Lomazzo %
S
=)
)
O
o
@
o
>
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 4
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 1
Sviluppo della rete km. 36,4
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 32,5
Popolazione servita % 97

Stazioni di sollevamento n. 2




101 Bilancio Sociale Ambientale 2018

Le nostre relazioni ambientali

Cadorago

Rete acquedottistica

Adduttrice interconnessione

/rersc Bregnano

M~
b

Pozzo Bulgorello

Interconnessione Caolline Comasche
punto di consegna localita Cartiera

Interconnessione Colline Comasche
punto di consegna localita Fasciano
Interconnessione Colline Comasche

punio di consegna Lario Ovest

verso Lomazzo /&
o/

—— Fete acquedottistica di Cadorago  se———

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 14
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 3
Sviluppo della rete km. 43,8

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 35,6
Popolazione servita % 95
Stazioni di sollevamento n. 4




Bilancio Sociale Ambientale 2018 102
Le nostre relazioni ambientali
Caronno Pertusella
Rete acquedottistica
Pozzo n® 9 via Olona Serbatoio pensile
= Rete acquedottistica di Caronno Pertusella
Pozzon® 7 —‘/Aj
via Il Giugno '
Pozzo n® 5 via Bergamo
:Au Pozzo n® 6 Pozzon® 8 —":‘
" Corso della Vittoria via Fermi -
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 771
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 74,3
Popolazione servita % 94
Stazioni di sollevamento n. 4




103 Bilancio Sociale Ambientale 2018

Le nostre relazioni ambientali

Cermenate

Rete acquedottistica

Vasche e serbatoio pensile *“Montesordo” - via Oscura

Interconnessione
Colline Comasche

= Rete acquedottistica di Cermenale =
Pozzo n® 3 "Valle Seveso 1"
Pozzo n® 2- via Petrarca &
Interconnessione
Cermenate/Bregnano
dafverso Bregnano
Pozzo n® 5
via Montale
Pozzo n® 1 o .
via L. da Vinci / 1 Maggio Pozzo n® 4 "Valle Seveso 2
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 1
Sviluppo della rete km. 52,40
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 47,4
Popolazione servita % 97

Stazioni di sollevamento n. 2




Bilancio Sociale Ambientale 2018

104

Le nostre relazioni ambientali

Guanzate

Rete acquedottistica

Serbatoio Piazza Partigiani

@ Pozzo n® 2 via XX Sellembre

Serbatoio via Liberta

== Hele acquedollistica di Guanzale

Rete Guanzate

verso Appiano Gentile

Rete Guanzate

verso Bulgarograsso

Rete Guanzate

verso zona Cing Fo

h 4

x A
Pozzon® 1
Addutirice MDA

interconnessione
e >4 >
Lomazzo
alla zona industriale via XXIV Maggio
—

|
—

interconnessione con acquedotto
Colline Comasche
{punto di consegna via Manzoni)

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 2
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 2
Sviluppo della rete km. 37,8

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 30,3
Popolazione servita % 96
Stazioni di sollevamento n. 3




105 Bilancio Sociale Ambientale 2018

Le nostre relazioni ambientali

Lomazzo

Rete acquedottistica

P n® 3 loc. ina Bragh .
Cezoniaiac.Cesoina Braghe Interconnessione pozzo

Pozzo n® 1 loc. Cascina Braghe Tre Grazie loc. Cascina Bissago

y
< é]f/ﬁerso Rovellasca

A

= Rete acquedottistica di Lomazzo

Pozzon® 2 .
loc. Braghe Rete aélrj:crq\;u:r?;tgsnca

Adduttrice interconnessione

Adduttrice
interconnessione

_<]— |

verso Guanzate ‘7 Interconnessione

Lomazzo/Rovellasca

Interconnessiane
Lomazzo/Bregnano

Serbatoio Monivasco

A

Serbatoio n® 9 Monivasco - via Ceresio

verso Cadorag%

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 46,8

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 54,9
Popolazione servita % 97

Stazioni di sollevamento n. 2




Bilancio Sociale Ambientale 2018

106

Le nostre relazioni ambientali

Rovellasca

Rete acquedottistica

Pozzo n® 2 Scuole

&

Rete acquedollistica di Rovellasca ==

Pozzo n® 1 San Francesco

A

Serbatoio via M. Bianco

[

—_

Interconnessione con la rete di Rovello Porro (pozzo n° 1 Don Ballabio)

Pozzon® 3
via M. Bianco

L g -

fr:;/verso Rovello Porro e Turate

Adduttrice interconnessione

verso Lomazzo //

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 3
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 31,2

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 29,6
Popolazione servita % 98
Stazioni di sollevamento n. -




107

Bilancio Sociale Ambientale 2018

Rovello Porro

Rete acquedottistica

Le nostre relazioni ambientali

/fverso Rovellasca e Turate

>< =

Pozzo n® 1 Don Ballabio

Adduttrice interconnessione

><

_"ﬂ

1
el

Interconnessione con Rovellasca

Pozzo n® 2 via Carcano (A}
Y

p— Rele acquedotlistica di Rovello Porro

Pozzo n® 3 via Gen. Porro {\A:

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2018
Pozzi in esercizio n. 3
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 38,4

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2018
Sviluppo della rete km. 29,6
Popolazione servita % 98
Stazioni di sollevamento n. 1




Bilancio Sociale Ambientale 2018 108
Le nostre relazioni ambientali
5.9 — Servizio depurazione e trattamento reflui delle fosse settiche
5.9.1 - Il sistema depurativo
Elementi Valore
Comuni serviti n° 9
Popolazione residente n° 110.879
Copertura del servizio depurazione
Definizione: Percentuale di abitanti residenti totali serviti da depurazione
Formula: (abitanti serviti da depurazione)/(abitanti totali)x 100 % 96%
Utenze civili n° 21.796
Utenze industriali n° 81
Utenti servizio trattamento reflui delle fosse settiche n° 75
Abitanti equivalenti attivita produttive n° 94.132

Acqua trattata (depurata)

m®  13.059.895

L’impianto di depurazione biologico sito nel Comune di Caronno Pertusella comprende gli im-
pianti, i laboratori e gli uffici della Societa, & posto all’estremita sud del territorio comunale al con-
fine con la zona industriale del Comune di Lainate.

Le tre fasi di depurazione

Gli impianti di depurazione
forniscono un processo di
trattamento completo in
grado di agire dagli inqui-
nanti piu grossolani fino ai
microorganismi potenzial-
mente nocivi: Il processo si
sviluppa in tre fasi:

Trattamento
preliminare
meccanico

Grigliatura, dissabbiatura e di-
soleazione o degrassatura,
per liberare i liquami dalle so-
stanze piu grossolane

Trattamento
biologico

Trasformazione delle so-
stanze disciolte e sospese
non sedimentali in materiale
che possa essere rimosso
nella sedimentazione finale

Trattamento
terziario

Rimozione di azoto e
fosforo:rimozione spinta dei
solidi sospesi; distruzione di
microorganismi patogeni (di-
sinfezione)



109

Bilancio Sociale Ambientale 2018

Le nostre relazioni ambientali

5.9.2 - Le fasi del processo depurativo

E articolato nelle seguenti fasi.
Linea trattamento acque

Sollevamento iniziale

i liqguami addotti all’impianto tramite i collettori vengono sollevati da
coclee alle linee di trattamento

Grigliatura

si divide in due stadi (grigliatura grossolana e fine) che permettono
di trattenere i materiali di maggiori dimensioni in arrivo

Dissabbiatura e disoleatura

si separano i solidi sospesi, costituiti prevalentemente da sabbia,
che viene raccolta in un cassone e inviata alla discarica controllata.
Contemporaneamente l'insufflazione di aria permette la flottazione
e la separazione delle sostanze oleose

Accumulo ed equalizzazione

permettono la laminazione delle portate in base ad un set point. Le
eccedenze stoccate sono avviate automaticamente in impianto in
momenti di bassa alimentazione

Sedimentazione primaria

le sostanze sedimentabili si depositano sul fondo formando il fango
primario, trasferito successivamente alla linea fanghi

Predenitrificazione

si realizza la rimozione per via biologica dell'azoto presente sotto
forma di nitrati con conseguente consumo di sostanza organica
(COD)

Nitrificazione

si realizza 'ossidazione dei composti azotati a nitrati che vengono
poi ricircolati in pre-denitrificazione. In queste due sezioni gli inqui-
nanti disciolti nelle acque reflue vengono rimossi, permettendo la
depurazione e riqualificazione del liquame in ingresso

Defosfatazione

viene dosata nella linea di ossidazione una soluzione di policloruro
di alluminio che si lega ai composti del fosforo creando un fiocco
sedimentabile che viene rimosso come fango secondario nella se-
dimentazione finale

Sedimentazione finale

viene realizzata la separazione fra la biomassa ed i reflui depurati
provenienti dalle sezioni d’ossidazione

Filtrazione

le rimanenti particelle in sospensione nell’lacqua vengono trattenute
da apposite unita filtranti a gravita costituite da sabbia, ghiaia e an-
tracite funzionanti in parallelo

Disinfezione finale

si riduce nelle acque depurate la carica batterica presente attra-
verso il dosaggio di una soluzione disinfettante nella sezione di
monte della vasca di clorazione

Dosaggio soluzioni carboniose

ha la funzione di stoccare e dosare soluzioni ad alta concentra-
zione di carbonio biodegradabile (normalmente glicole) nella se-
zione di denitrificazione per aumentare le cinetiche nel periodo
invernale e sostenere il carico nel periodo estivo.

Il dosaggio di tali soluzioni avviene anche verso I'ispessimento fan-
ghi al fine di portare carbonio per sostenere il processo di dige-
stione anaerobica




Bilancio Sociale Ambientale 2018

110

Le nostre relazioni ambientali

Linea trattamento fanghi

Ispessimento

il fango, presente in grandi quantita, viene separato dall’acqua.
Negli ispessitori il fango viene concentrato e successivamente tra-
sferito alla digestione anaerobica

Digestione anaerobica

il fango in uscita dagli ispessitori viene scaldato a 35°C. In tal modo
le sostanze organiche presenti diventano sede di processi anae-
robici, favorendo una progressiva stabilizzazione del fango e la pro-
duzione di biogas

Disidratazione meccanica

il fango estratto dai digestori secondari viene separato dall’acqua

Cogenerazione elettrica

il biogas generato dal processo di digestione dei fanghi viene uti-
lizzato per la produzione di acqua calda (riscaldamento digestori)
e per l'autoproduzione di energia elettrica

Essicamento termico

il fango disidratato, ma ancora con una percentuale di acqua pari
al 70%, alimenta I'impianto di essiccamento termico, dove un es-
siccatore a turbina ad olio caldo porta il fango dal 26% come secco
al 90 — 92 %, producendo una polvere ad alto contenuto di mate-
riale organico reimpiegabile come combustibile di supporto

Linea trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo delle fosse settiche

L’impianto di depurazione € dotato di una linea per il trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo
delle fosse settiche. L'impianto & articolato sulle seguenti fasi:

Grigliatura

vengono rimosse le parti piu grossolane e le sabbie contenute nei
reflui

Accumulo e rilancio

i liqguami, stoccati in una vasca di accumulo, vengono poi rilanciati
in alimentazione all'impianto

Deodorizzazione

vengono eliminate le esalazioni provenienti dalle fasi di lavorazione
attraverso processi chimici di ossidazione e neutralizzazione

Lavaggio autobotti

al termine dello scarico € possibile sostare in un’apposita piazzola
e lavare le autobotti con acqua in pressione; le acque, a seguito di
sgrigliatura grossolana, vengono scaricate in testa all'impianto tra-
mite la fognatura interna.

Laboratorio

Le attivita di analisi del laboratorio riguardano:

tutto il ciclo del processo depurativo

i controlli effettuati sul territorio (Torrente Lura e collettore intercomunale)
i controlli sugli scarichi industriali

i controlli di qualita delle acque potabili



B
) S~




Bilancio Sociale Ambientale 2018 112

La responsabilita ambientale

5.9.3 - | parametri di prestazione

Volumi di acqua trattati

Elementi u.m. 2014 2015 2016 2017 2018
Acque depurate m3  14.298.776 12.049.830 12.836.626 12.091.928 13.059.895

L’andamento dei volumi trattati &€ sensibilmente influenzato, oltre che dagli scarichi civili ed indu-
striali, dalle precipitazioni meteoriche registrate.

Inquinanti Rimossi

COD ton 3.043 3.026 4.815 4.289 4.473
BOD ton 1.842 1.977 3.018 2.810 2.804
Azoto Totale ton 286 295 359 369 377
Solidi Sospesi ton 967 882 1.793 1.412 1.442
Tensioattivi ton 39 43 49 44 42
Fosforo Totale ton 37,2 43,4 57,4 49,6 52,2

Principali parametri misurati per la qualita delle acque

Gli abbattimenti di BOD e COD sono importanti perché correlati ai quantitativi di ossigeno. Se un’ac-
qua e poco inquinata la stessa presenta un buon livello di ossigeno disciolto. La depurazione, fina-
lizzata a condensare nello spazio e nel tempo i processi di autodepurazione naturale tipici dei corpi
idrici ricettori, consiste nella eliminazione degli inquinanti (che sottraggono ossigeno), e nella ces-
sione dell’ossigeno stesso utilizzato come carburante dai microrganismi aerobici per la decompo-
sizione delle sostanze inquinanti in sospensione in elementi stabili (anidride carbonica, azoto
gassoso). In assenza di ossigeno si innescano fenomeni putrefattivi anaerobici con trasformazione
degli inquinanti in ammoniaca, acido fosforico, idrogeno solforato: sostanze dannose e nocive che
pregiudicano possibili utilizzi dell’acqua.

BOD?S: la richiesta biochimica di ossigeno (B.O.D.=Biochemical Oxygen Demand) indica il fabbiso-
gno di ossigeno di un’acqua per ossidare le sostanze organiche degradabili in essa presenti, ad
opera di microrganismi aerobici. Il BOD & per cosi dire la “benzina” necessaria per ridurre gli inqui-
nanti in cenere.

COD: la domanda chimica di ossigeno (COD=Chemical Oxygen Demand) indica il fabbisogno di
0ssigeno necessario per ossidare chimicamente le sostanze organiche e inorganiche ossidabili pre-
senti in un campione d’acqua.

Solidi sospesi totali: rappresenta il valore delle sostanze sospese disciolte in un refluo, comprende
non solo quelle che sedimenterebbero (solidi sedimentabili) ma anche particelle di dimensioni infe-
riori che, per lo stato fisico, non sedimentano.

Fosforo e Azoto: vengono determinati perché la loro presenza eccessiva nell’acqua scaricata a mare
pud causare fenomeni di eutrofizzazione (crescita eccessiva delle alghe).

| dati riportati in questa sezione potranno subire lievi variazioni in relazione alle verifiche incrociate in corso



113 Bilancio Sociale Ambientale 2018

Le nostre relazioni ambientali

Volumi di acqua trattati

15.000.000
14.500.000
14.000.000 \

13.500.000 \

13.000.000 \ ~
12.500.000 \ /\ /
12.000.000 \/ \/

11.500.000
11.000.000
10.500.000
10.000.000

m? 2014 2015 2016 2017 2018

Fanghi prodotti dall’attivita di depurazione

Anni Fanghi disidratati Fanghi essiccati Totale fanghi
Kg.

2014 4.651.380 233.440 4.884.820
2015 6.532.620 0 6.532.620
2016 7.978.960 0 7.978.960
2017 6.467.490 0 6.467.490
2018 4.524.030 738.720 5.262.750
9.000.000
8.000.000 PS
7.000.000
6.000.000 g ®
5.000.000 ® ®
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000

0 @ L @ @

kg 2014 2015 2016 2017 2018

Il valore registrato nel 2018 comprende la pulizia straordinaria della vasca volano che ha inciso per
kg. 134.640, mentre nel 2017 la pulizia della vasca volano ha inciso per kg. 178.030.

Nel corso del 2018, la deliberazione n° X/7076 dell’11/09/2019, emanata dalla Regione Lombardia,
ha disposto la revisione dei limiti di accettabilita dello smaltimento in agricoltura del fango umido.
Tale norma ha aperto una crisi dei poli di smaltimento che di fatto, con la meta del 2018, hanno ad-
dirittura sospeso e chiuso le attivita di recupero in agricoltura del fango umido.

La situazione venutasi a creare e I'assenza di poli di smaltimento alternativi (discarica, incenerimento)
ha portato alla necessita di riattivare il funzionamento dell’impianto di essiccamento termico esistente.
Dopo i necessari interventi propedeutici, nel mese di maggio 2018 I'impianto € stato riattivato ed i